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در  امروزی  راهزنی های  معمول  راه  یک 
بزرگراه های شهری ایجاد تصادف یا نزاعی است که 
در آن، صحنه خود را به شخص هدف تحمیل کرده؛ 
بنابراین ابتکار عمل در دست دزدان قرار می گیرد. 
شخص چون در مقام پاسخ گویی و «احقاق حق 
خود» بر می آید، همان دزد یا شریک او قادر می شود 
کار را تمام کند. با مرور چنین واقعه ای بدیهی است 
که شخص با وجود اینکه در این صحنه محق است، 
بنا بر مصلحت بزرگ تر و طولانی مدت تر نباید خود 
را در این تله قرار دهد. این موضوع گرچه ممکن 
است ساده به نظر برسد؛ اما سیاست مدارانی هستند 
که در دنیای تقابل های بین المللی همین نکته ساده 
را در نظر نمی گیرند. تأکید بر حقوق قابل رؤیت و 
به فوریت، در برخی موارد مانع تحصیل منافع 
راهبردی و درازمدت ملی می شود. به طور کلی هر 
حرکت آرام یا تندی که ماهیتی واکنشی داشته 
باشد و در آن ابتکار عمل از دست سیاست گذار 
برود، سیاست مدار را به بازی در زمینی که از طرف 
مقابل تحمیل شده، می افکند: زمینی که در آن لزوما 
نمی توان تضمین کرد که منافع درازمدت به همان 

اندازه که به نظر می رسد تأمین می شوند.
از مهم ترین مؤلفه های سیاست خارجی، عدم 
اتحاد و اتفاق طرف های مقابل کشور با یکدیگر 
است. واضح است که به ویژه برای کشوری مانند 
ایران روابط غیردوستانه و غیرمتحد معدود نباشند؛ 
اما طرف های مقابل در این روابط یکنواخت نیستند: 
این موارد ممکن است از رابطه حاوی اختلاف نظر و 
شرایط عادی ولی شکننده باشند تا رقابت، مناقشه 
و نهایتا دشمنی؛ اما باید توجه داشت که با حرکتی 

اشتباه به سادگی می توان ائتلافی غیرضروری و مضر 
را بین تمام اعضای چنین طیفی ایجاد کرد؛ چرا که 
تن دادن به چالش امنیت ملی هنر نیست و کارویژه 
دیپلماسی همواره تلاش برای کاستن از سطح تنش 
است. ما نباید باخت ۱۳ به ۲ آمریکا در شورای 
امنیت را یک بار دیگر به ضرر خود معکوس کنیم. 
یادمان نرفته که با بازی درست در سیاست خارجی، 
اروپا و انگلستان هم از موضع ما دفاع می کنند و 
با بازی نادرست چین و روسیه هم ضد ما موضع 

می گیرند و عمل می کنند.
باید توجه داشت که در روابط خارجی تندروی، 
تندروی می آورد. تنش لزوما باعث گرفتن دست 
بالاتر نمی شود. سیاست ورزی در روابط خارجی در 
ابعادی با سیاست داخلی متفاوت است و آن محیط 
اقتدارگریزی و فقدان اولویت، محوری مشترک 
است. به همین روی کاهش تنش وقتی که سیاست 
از ما آغاز می شود و پاسخ محکم وقتی که تنش از 
سمتی به ما تحمیل می شود، به شرطی که پاسخ در 
همان راستا باشد، می تواند به افزایش مشروعیت و 
مسموعیت کلام و درنتیجه قدرت چانه زنی بینجامد.
حالا تندروی بزرگ یعنی ترامپ ساقط شده، 
زیرمجموعه های بال و پرگرفته او تلاش می کنند 
زیر میز باخته شان بزنند و اولویت و ادبیات بحث 
را به ویژه درباره ایران تغییر دهند. از این رو باختن 
سیاست داخلی و دیپلماسی کشور به بازی ای که 
امثال نتانیاهو و بن سلمان طرح ریزی کرده اند، کلیت 
موضع کشور را در انزوا قرار خواهد داد و به هیچ روی 

به سود کشور نیست.
برخلاف شعارهایی که در بیانیه ها و مواضع در 
باب استقلال سیاست خارجی از سیاست داخلی 
گفته می شود، عملا در دموکراسی ها و به طور 
کلی تر نظام های سیاسی انتخابات پایه این استقلال 
وجود ندارد؛ چرا که یکی از زمینه هایی که احزاب 
می توانند در وزن کشی انتخاباتی دست بالاتر 

را بگیرند، گلوگاه های سیاست خارجی، مسئله 
استقلال و اجنبی و این قسم امور است. به ویژه در 
کشوری مثل ما که عملا همگان متفق اند که زندگی 
تحت تحریم با زندگی بدون تحریم حتی با دولتی 
یکسان کیفیت بسیار متفاوتی دارد، طبیعی است 
که جریان های مختلف سیاست داخلی تلاش کنند 
امتیاز سیاست خارجی و حل مسئله در این حوزه را 
به نام خود تمام کنند. از این  رو وقت حضور در بیرون 
قدرت به طرح شعارهای حداکثری و خواسته های 
کمال گرایانه پرداخته و هنگام اجرا، با رویکردی 
عمل گرایانه تلاش می کنند سیاست را پیش برده و 

کار را به نتیجه برسانند.
واقعیت این است که طرح اخیر مجلس در 
تنگ کردن دست دولت برای اجرای برجام و کاهش 
بیش از پیش تعهدات ذیل اجرای داوطلبانه 
پروتکل الحاقی - یعنی کاهش نظارت های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی- خاستگاهی جز اختلاف 
جناحی میان دولت با مجلس ندارد. در هر صورت 
مجلس باید توجه داشته باشد که اگر خود را 
نماینده ملت می بیند، ناگزیر است که رئیس جمهور 
و دولت را هم به طریق اولی نماینده سلیقه 
عمومی در چگونگی انجام امور و مسئولیت های 
اجرائی بداند؛ بنابراین تا روز آخر مسئولیت دولت، 
باید امور طبق آن سلیقه ای اداره شود که دولت 
مبتنی بر آن از ملت رأی گرفته است. ضمن اینکه 
شاید بتوان گفت تصویب قوانینی که نحوه اجرا را 
مشخص کند؛ یعنی ناظر به یک امر جزئی باشد و 
نه یک روال قانونی دائمی، به نوعی ناقض اصل 
تفکیک قواست. اگر مجلس قصد دادن کارت امتیاز 
به دولت در مذاکرات احتمالی پیش رو یا حتی روند 
بازگشت آمریکا به برجام را دارد، بهتر بود متن قانون 
را ناظر به اختیار دادن به دولت در تشخیص عمل 
به قانون مصوب انشا می کرد و نه الزامی که در کنار 
فشاری که طرف مقابل می آورد، مانند منگنه ای 

دولتیان را در فشار قرار دهد. ضمن آنکه ممکن 
است تصویب قوانینی که با موضع دولت و به ویژه 
وزارت امور خارجه در تضاد باشد و احتمالا بهره 
زیادی از توان کارشناسی این وزارتخانه تخصصی 
نبرده است، موضع ایران را در مقابل دیگر طرف ها 
از بهترین و دست بازترین موضع به موضعی منزوی 
تبدیل کند که این برخلاف ظاهر ملی گرایانه می تواند 
به قربانی کردن بی دلیل منافع ملی بینجامد؛ امری 
که قاعدتا قائلان به موضوع باید درباره آن پاسخ گو 
باشند؛ به ویژه در شرایطی که دولت دوازدهم هم 
بابت خساراتی که عملکرد غیرقانونی و ناموجه 
ترامپ به منافع ملی وارد آورده، به پاسخ گویی 
خوانده شد و هم بابت اموری داخلی مانند 
تصویب نشدن لوایح چهارگانه پول شویی که کار 

ایران را در مواردی بیش از پیش دشوار کرد.
پیشنهاد می شود تمام گروه ها، موضوع 
بهره برداری سیاسی از مسئله تحریم ها و برجام 
برای انتخابات سال آینده را از دستور کار خود 
خارج کنند و صرفا منافع ملی را تأمین کنند. این به 
شرطی ممکن است که مذاکره کننده - در موضوع 
کنونی وزیر امور خارجه - نه به عنوان نماینده 
دولت، بلکه با شأن نماینده کل نظام و رهبری وارد 
موضع گیری و احیانا مذاکره شود. در این صورت 
نه دولت می تواند نتیجه احیانا مثبت را به عنوان 
دستاورد خود قلمداد کند و نه جریان های مقابل 
این موضوع را به عنوان مقوله انتخاباتی و رقابتی 
قلمداد خواهند کنند. در این صورت در جانب 
مقابل یک صدای واحد از ایران شنیده می شود و 
مذاکره کننده وفاق ملی و توافق جناح ها را پشت 
سر خود به عنوان اهرم قدرت دارد. یادمان باشد 
بازی دوگانه درس نخست سیاست است و کسی در 
دیپلمات های طرف مقابل این قدر مبتدی نیست که 

بابت این روش به ما امتیاز دهد.
*دانش آموخته فلسفه از دانشگاه تهران
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نظرات قابل تأمل دانشجویان 
درباره اقتصاد ایران

طرح ملی نگرش ها و رفتار دانشجویان تاکنون 
در دو موج در سال های ۱۳۸۲ و ۱۳۹۴ اجرا شده 
که اخیرا در قالب کتابی چهارجلدی توسط مؤسسه 
مطالعات فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری چاپ شده است. نگرش اقتصادی دانشجویان 
درخصوص وظایف دولت حاوی نکات مهمی است که 
باید به آن توجه شود. بیش از دو سوم دانشجویان در هر 
دو سال، تجارت و سرمایه گذاری خارجی را امری مفید 
و سازنده برای ایران تلقی می کنند و با محدود کردن 
سرمایه گذاری خارجی موافق نیستند. بر این اساس 
دولت نمی تواند در رشد اقتصادی و فراهم کردن 
حضور سرمایه گذاران خارجی کوتاهی کند. نگرش 
دانشجویان نسبت به اولویت سیاست رشد درآمد ملی 
یا توزیع ثروت ملی بحث مهم دیگری بود که در هر 
دو پیمایش به آن پرداخته شد. بزرگ تر کردن کیک 
اقتصاد یا توزیع کیک اقتصاد، کدام یک اولویت دارد؟ از 
نظر دانشجویان ایرانی دولت با دخالت در اقتصاد باید 
بیش از هر چیزی دغدغه توزیع منابع و ثروت داشته 
باشد نه افزایش درآمد ملی. این نگرش نشان می دهد 
که دانشجویان در هر دو سال بر این دیدگاه هستند که 
درآمدهای کشور ناعادلانه توزیع می شود و انحصار 
ثروت در دست عده ای خاص است. مسئله دخالت 
دولت در توزیع منابع و ثروت در بین دانشجویان در 
سال ۱۳۸۲ بسیار با اهمیت بوده است، به نحوی که 
بیش از دو سوم (۷۴ درصد) دانشجویان چنین تفکری 
را دنبال می کرده اند. به دیگر سخن، نگرش دانشجویان 
ابتدای دهه ۱۳۸۰ با نگرش دانشجویان ابتدای دهه 
۱۳۹۰ درخصوص اولویت توزیع ثروت بر افزایش درآمد 
ملی هیچ تفاوتی نکرده است و نزدیک به دو سوم از 
پاسخ گویان در هر دو دهه توزیع عادلانه ثروت را بر 
رشد درآمد ارجح می دانند و معتقدند دولت باید در 
سیاست گذاری و طراحی راهبردِ توزیع ثروت فعالانه 
عمل کند. این سؤال که چه بخش هایی باید سهم 
بیشتری از بودجه سالانه داشته باشند، همیشه مهم 
و اساسی بوده است. دانشجویان اولویت تخصیص 
بودجه را در سال ۱۳۸۲ مسکن، آموزش و بهداشت 
درمان دانسته اند و دانشجویان شاغل به تحصیل در 
سال ۱۳۹۴ نیز معتقدند دولت باید اولویت تخصیص 
بودجه را بهداشت و درمان، مسکن، کمک به تولید و 
آموزش در نظر بگیرد. اما پس از جنگ تحمیلی شاهد 
بوده ایم که دولت ها سعی کرده اند از ارائه خدمات 
بهداشتی، آموزشی و مسکن بکاهند و آنها را به بخش 
خصوصی واگذار کنند، افزایش سهم بیمار در درمان، 
گسترش دانشگاه های پولی و دانشجویان شهریه پرداز، 
افزایش بیمارستان های خصوصی، کنار کشیدن دولت 
از مشارکت جدی در تهیه و تأمین مسکن گروه های 
کم درآمد نشان دهنده بی توجهی دولت های پس از 
جنگ تحمیلی ایران و عراق به وظایف ارائه خدمات 
اجتماعی است. اما چرا اقتصاد ایران مشکلات 
متعددی از جمله بی کاری، تورم، رشد اقتصادی پایین و 
توزیع ناعادلانه ثروت دارد؟ ریشه مشکلات کجاست؟ 
آیا مسائل اقتصادی ریشه اقتصادی دارند؟ دانشجویان 
شاغل به تحصیل در ابتدای دهه ۱۳۸۰ و ابتدای دهه 
۱۳۹۰ متفق القول منشأ مشکلات اقتصادی جامعه 
را فساد اداری می دانند. دانشجویان نابسامانی ها و 
مشکلات اقتصادی را امری فرهنگی نمی دانند، از نظر 
دانشجویان تا زمانی که اراده جدی برای مبارزه با فساد 
اداری (اختلاس، رشوه، رانت خواری افراد و نهادهای 
خاص، حیف و میل بودجه) وجود نداشته باشد، امیدی 
به حل مسائل اقتصادی نیست. دانشجویان به عنوان 
شهروندانی آگاه اهمیت زیادی به نقش اقتصادی و 
خدماتی دولت می دهند و توقع دارند با سیاست گذاری 
اقتصادی، مسائل اقتصادی نیز کاهش یابد. در این زمینه 
نگرش دانشجویان از دیدگاه نولیبرال ها که معتقدند 
دولت باید از فعالیت های اقتصادی و ارائه خدمات 
اجتماعی کنار بکشد، دور است. بنا بر این راهبردهای 
اقتصادی نولیبرالی، مد نظر دانشجویان نیست. از نظر 
دانشجویان دولت باید بتواند از سرمایه گذاری خارجی 
بهره لازم را ببرد و توزیع نابرابر ثروت را با تدابیر لازم 
اصلاح کند و بهداشت، آموزش، مسکن و اشتغال از 
اولویت های تأمین بودجه باشد. اما سیاست گذاری و 
برنامه ریزی اقتصادی دولت بدون اصلاح سازمان ها و 
نهادهای دولتی و حاکمیتی امکان ندارد. نکته مهم این 
است که قبل از هر اقدامی باید فساد اداری حاکم بر 
سازمان ها و نهادها از میان برداشته شود، به این دلیل 
که هرگونه سیاست و راهبرد مؤثر در صورت وجود 

فساد به ضد خود تبدیل می شود.

 سخت تر شدن  جبران 
عقب ماندگی های ایران

اشاره به چند راهبرد عملی توسعه ای در قالب 
نظریه «سوسیالیسم بازار» ( فارغ از میزان اصالت این 
نظریه ) در چین، شاید منظور نگارنده را مشخص تر 
کند. راهبردهایی همچون «استخراج حقیقت از 
واقعیت»، «ثروت اندوزی کار مثبتی است»، «مهم 
نیست گربه سیاه یا سفید باشد، مهم آن است که 
بتواند موش بگیرد» و ... چارچوب های حرکت این 
کشور به سمت توسعه و اخذ تکنولوژی، دانش فنی 
و مدیریت از کشورهای پیشرفته و به کار بستن آن در 
درون کشور به عنوان ضرورت هایی اصیل را فراهم و 
چین فقیر جهان سومی را به دومین (و در آینده نزدیك 
شاید اولین) قدرت اقتصادی جهان تبدیل کرد.  اکنون 
برای کشور ما نیز خروج از دایره توسعه نیافتگی تنها از 
طریق معنا کردن محور اصلی حکمرانی در حوزه های 
داخلی و خارجی در ذیل توسعه اقتصادی و بهبود 
زندگی مردم و نه ملاحظات سیاسی امکان پذیر است.

کوتاه از دیپلماسى

جان بولتون:
ترامپ باید تحریم ها علیه ایران  را 

سریع  و  هم زمان اعمال می کرد
ایلنا: مشاور امنیت ملی سابق آمریکا از سیاست  �

ترامپ درباره ایران انتقاد کرد. به گزارش جروزالم پست، 
جان بولتون مدعی شد: ترامپ تحریم ها را باید سریع و 
هم زمان اعمال می کرد تا ایرانی ها را غافلگیر کند . او 
افزود: بایدن با شرایط بسیار پیچیده و خلاف چیزی که 

انتظارش را دارد، در منطقه مواجه می شود.

مدیر سابق ام آی۶:
اعمال فشار 

 راه رسیدن به توافق با تهران نیست
ایلنا: مدیر سابق ام آی۶ به بی فایده بودن تحریم ها  �

اذعان کرد. به گزارش جروزالم پست، جان ساورز گفت: 
تنها با اعمال فشار، راهی برای رسیدن به توافق جدید 
پیدا نمی کنیم. ایرانی ها، مغرور هستند. او درباره ترور 
دانشمند ایرانی گفت: کشتن افراد ساده است. سخت 
این است که اعتماد ایجاد کنیم و شرایطی به وجو 

بیاوریم که مردم با مسالمت کنار یکدیگر زندگی کنند.

لاوروف: روسیه، ایران و ترکیه نسبت 
به  قفقاز  بی تفاوت نیستند

ایسنا: وزیر امور خارجه روسیه تأکید کرد که کشورهای  �
روسیه، ایران و ترکیه نسبت به اوضاع در قفقاز جنوبی 
بی تفاوت نیستند. به گزارش خبرگزاری نووستی، سرگئی 
لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه، در کنفرانس مطبوعاتی 
با آرا آیوازیان، همتای ارمنی خود در مسکو با اشاره به 
نقش کشورهای همجوار قفقاز جنوبی تأکید کرد: روسیه، 
ترکیه و ایران همسایگان بی واسطه کشورهای این منطقه 
هستند و مسلما ما نسبت به چگونگی اوضاع در این 

منطقه بی تفاوت نیستیم.

 دستور کار گفت وگوی وزیران 
خارجه ایران و سوریه از  زبان ظریف

کار  � دستور  کشورمان  خارجه  وزیر  ایرنا: 
گفت وگوهایش با وزیر خارجه سوریه را اعلام کرد.
محمد جواد ظریف در توییتی نوشت: از میزبانی 
دوست قدیمی ام فیصل مقداد در اولین سفر 
خارجی اش به عنوان وزیر خارجه سوریه، خرسندم. 
دستور کار گفت وگوها: تمرکز بر گسترش روابط 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و پیشرفت در مبارزه با 
تروریسم. تأکید بر پشتیبانی همه جانبه ایران از روند 
صلح آستانه. فیصل مقداد، وزیر خارجه سوریه در 

اولین سفر خارجی اش روز دوشنبه وارد تهران شد.

یک فرماندار سابق آمریکایی: 
ایرانی ها حق دارند  از  ما 

خوششان نیاید
ایسنا: فرماندار پیشین ایالت مینه سوتا در پی اقدام  �

تروریستی علیه شهید محسن فخری زاده، گفت که 
کشورش اقداماتی تحریک آمیز علیه ایران انجام 
می دهد. جسی ونتورا کارشناس سیاسی و فرماندار 
سابق ایالت مینه سوتای آمریکا در پی اقدام تروریستی 
علیه شهید محسن فخری زاده، دانشمند برجسته 
کشورمان که موجب به شهادت رسیدن او شد، در 
گفت وگویی ویدئویی در این باره گفت: به نظرم ما سعی 
می کنیم آنها را تحریک کنیم. ما کاری می کنیم که ایران 
اقدامی عجولانه انجام دهد، به اسرائیل حمله کند یا 
کاری از آن سر بزند تا بتوانیم با آنها وارد جنگ شویم. 
برایم روشن است. ونتورا ادامه داد: متوجه نمی شوم 
آمریکا چرا فکر می کند که می تواند مقامات کشورهای 
دیگر را ترور کند یا در ترور آنها مشارکت کند. بیایید 
تصور کنیم این اتفاق در آمریکا می افتاد و یک نهاد 
به اینجا می آمد و یکی از افراد برجسته مان را ترور 
می کرد و ما هم می دانسیتم که آنها این کار را انجام 
داده اند. با آنها وارد جنگ می شدیم، نمی شدیم؟ حتما 
می شدیم. این مقام پیشین آمریکایی علاوه بر این گفت: 
مردم آمریکا متوجه اقدامات کشورشان نمی شوند؛ چون 
رسانه های ما به آنها نمی گویند که در دهه ۵۰ ایران یک 
رئیس جمهور منتخب مردمی داشت که ما مداخله 
کرده و موجب براندازی اش شدیم و ایرانی ها را برای 
مدتی بیش از ۲۰ سال گرفتار شاه کردیم که یک دیکتاتور 
بود. اینکه ایرانی ها از ما خوششان نمی آید، دلیل دارد. 

آنها حق دارند که از ما خوششان نیاید.

اظهار نظر  برجامی دبیر  کل 
اتحادیه عرب

ایسنا : دبیر کل اتحادیه عرب، بهار عربی را منجر  �
به ضعیف شدن بسیاری از کشورهای منطقه خواند؛ 
اما در مقابل آن را به سود ایران و ترکیه دانست. به 
نوشته الوطن، احمد ابوالغیط، دبیر کل اتحادیه عرب، 
در یک سخنرانی در مقر این اتحادیه در قاهره درباره 
روی کار آمدن بایدن در کاخ سفید و چگونگی تعامل 
با ایران نیز گفت: با توجه به تلاش دولت بایدن برای 
بازگشت به برجام، این دولت پرونده هسته ای ایران را به 
شکل مختلفی مدیریت خواهد کرد.  ابوالغیط، بازگشت 
به برجام را بدون آ نچه اصلاح رفتارهای منطقه ای ایران 
می خواند، منجر به تهدید کشورهای منطقه دانست.
دبیر کل اتحادیه عرب همچنین تأکید کرد که دونالد 
ترامپ چیزهایی به اسرائیل داد که هیچ یک از رؤسای 
جمهور آمریکا نداده بود و جو بایدن، رئیس جمهور 
جدید آمریکا نمی تواند از تمام اقداماتی که ترامپ در 

راستای خدمت به اسرائیل اتخاذ کرد، بازگردد.

 شرق: از چند هفته قبل از انتخابات 
آمریکا، زمانی که کم کم به نظر می رسید 
دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
پایانی زودهنگام به خود خواهد دید و 
معاون اول دولت دموکرات پیشین جای 
او را خواهد گرفت، گمانه زنی ها درباره 
بازگشت یا بازنگشتن دولت جو بایدن 
به برجام و نیز سرعت احتمالی چنین 
اقدامی شروع شد. بایدن البته هنوز بیش 
از یک ماه با اتاق بیضی فاصله دارد، 
اما به نظر می رسد با ذات پیروزی جو 
بایدن دموکرات و با توجه به وعده ها و 
مواضع او و یارانش در سیاست خارجی، 
طرف های توافق هسته ای در حال 
گرم کردن هستند تا به محض ورود بایدن، 
به صحنه وارد شوند. موضع گیری های 
وزرای خارجه و مقامات کشورهای 
امضاکننده برجام از لحاظ کمیت و 
جدیت، روند صعودی طی می کند. 
اروپایی ها، هم زمان در حال ارسال 
پیام های اولیه به ایران و آمریکا هستند. 
بیانیه شورای اروپا بر نیاز به همکاری بین 

آمریکا و اروپا تأکید می کند و یک روز بعد از این 
بیانیه، روز سه شنبه، جوسب بوررل، نماینده ارشد 
اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست های 
امنیتی، ضمن اعلام افتخار به توافق هسته ای، از 
آمریکا بازگشت به توافق و از ایران بازگشت به 

تعهدات را خواستار می شود.
 دیدار  برجامی ها  در  سطح  وزرای خارجه

شاید مهم ترین نشانه این آماده شدن، در ارتقای 
دوباره سطح نشست پیش روی کمیسیون مشترک 
برجام در هفته های آینده، به سطح وزرای خارجه 
باشد؛ نکته ای که همین هفته، در نشست خبری 
سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز مطرح و با 
چنین واکنشی از سوی سعید خطیب زاده همراه 
شد: «صحبت هایی بوده و اگر دستور کار روشن 
شود، این نشست در سطح وزرا هم می تواند 
برگزار شود». معاون وزیر امورخارجه روسیه نیز 
در صحبت های روز سه شنبه اش موضع مشابهی 
گرفت. سرگئی ریابکوف از احتمال برگزاری 
نشست کمیسیون مشترک برجام در سطح وزیران 
در آینده نزدیک خبر داد و گفت: «ما در حال بحث 
درباره تاریخ دقیق برگزاری این نشست هستیم که 
ممکن است تا پیش از پایان سال جاری باشد. ما 
درباره دستور کار و برنامه های این رویداد نیز بحث 
و رایزنی می کنیم که می بایست مورد توافق تمام 
طرف ها باشد. احتمال دارد نشست تا قبل از آغاز 

سال جدید (میلادی) برگزار شود».
برگزاری نشست کمیسیون مشترک برجام در 
سطح وزرای خارجه را از یک زاویه می توان یادآور 
زمانی دانست که با آغاز دولت حسن روحانی در 
سال ۹۲ و تحت تأثیر مواضع و وعده های او و وزیر 
خارجه، سطح مذاکرات هسته ای ناگهان به سطح 
وزرا رسید و بحث ها شدت و جدیت بیشتری 
گرفت. حالا همان روند، این بار با تغییر دولت 
آمریکا در حال شکل گیری است، اما مشخصا، سال 

۲۰۲۱ با سال ۱۳۹۲ تفاوت های بسیار دارد و وجود 
یک توافق امضاشده روی میز، یکی از آنهاست.

منطقه ای  مخالفان  مواضع  به  ظریف   واکنش 
برجام

تفاوت دیگر ماجرا به نظر می رسد در این باشد 
که مخالفان منطقه ای توافق هسته ای ایران، این 
بار با جدیت و انگیزه بیشتری در تلاش هستند تا 
پیشرفت هایی که در زمینه سیاست های خود در 
مقابل ایران در دوران ترامپ به دست آورده اند، 
به سرعت از دست نرود. دست به اسلحه شدن 
اسرائیل در خاک تهران را شاید بتوان واضح ترین 
موضع گیری دوست نزدیک ترامپ در منطقه، 
بنیامین نتانیاهو دانست، اما سرمایه گذار دیگر 
محمد  ترامپ،  خاورمیانه ای  سیاست های 
بن سلمان نیز به همراه متحدانش موضع ضمنی 

خود در زمان مذاکرات برجام را این بار به صراحت 
بیان کرده اند: مذاکرات درباره بازگشت به برجام 
باید شامل مسائل مربوط به منطقه غرب آسیا 
نیز بشود. وزیر خارجه ایران اما واکنش صریحی 
در این زمینه نشان داده و در عین حال بار دیگر 
اهالی منطقه را به گفت وگوی درون منطقه ای 
فراخوانده است. محمدجواد ظریف در توییتر 
نوشت: «همسایگان عزیز؛ چرا از ایالات متحده و 
سه کشور اروپایی می خواهید در مذاکرات با ایران 
حضور داشته باشید، در حالی که اولا، با آنها هیچ 
مذاکره ای در خصوص منطقه ما انجام نخواهد 
گرفت، چراکه آنها، خود، مشکل منطقه ما هستند. 
ثانیا، ما می توانیم بدون دخالت خارجی ها به طور 
مستقیم با هم صحبت کنیم. ابتکار صلح هرمز 
(HOPE) هنوز روی میز است». ظریف پیش تر 

در توییت دیگری هم نوشته بود: «به 
نظر می رسد برخی کشورهای همسایه 
از غرب درخواست کرده اند که بخشی 
از روند مذاکره با ایران باشند. ما با غرب 
نمی کنیم.  مذاکره  منطقه  درخصوص 
آنان است.  مشکل اصلی، مداخله های 
در عین حال ما همیشه آماده مذاکره با 
همسایگان هستیم و طرح هایی مانند 
امنیت منطقه ۱۹۸۶، مجمع گفت وگوی 
منطقه ای ۲۰۱۶ و اقدام صلح هرمز ۲۰۱۹ 
بیانگر این موضوع است». این موضع گیری 
ظریف را از زاویه ای می توان در امتداد 
واکنش خطیب زاده به صحبت های وزیر 
خارجه آلمان درباره لزوم مذاکره بیشتر بر 
سر برجام دید که گفته بود: «مواضع ایران 
درباره برجام، ثابت و بدون تغییر است. 
برجام یک بار مذاکره شد، این توافق 
نتیجه مقاومت ایران بوده، امضا شده و 
در قطع نامه ۲۲۳۱ درج شده است. نه 
ایران چیزی که یک بار مذاکره شده را 
مجددا مذاکره می کند و نه الزام آور بودن 

قطع نامه ۲۲۳۱ از آن کم می شود».
 اختلاف  رویکرد  ایران  و  غرب

در کنار هم این موضع گیری ها را می توان 
نشانه تفاوت مهم بین رویکرد ایران با طرف 
غربی، درباره روند ادامه کار دید: غربی ها مایل اند 
پیش از اینکه مسیر بازگشت آمریکا به برجام و 
در واقع احیای این توافق طی شود، گفت وگوهای 
دوباره ای بین دو طرف پی گرفته شود؛ در حالی 
که ایران بازگشت به تعهدات توافق امضاشده 
و نقض شده پیشین را از قدم های اولیه برای هر 
گونه تعامل در این زمینه می بیند و مایل نیست 
برای اجرای آنچه منطبق با قوانین بین المللی 
می بیند، پیش شرط و تبصره ای بپذیرد. به نظر 
می رسد ایران در این زمینه تنها هم نیست، از 
آنجا که مواضع مقامات سیاست خارجی روسیه 
و چین همچنان در تأکید بر بازگشت آمریکا به 
برجام به شکل موجود مطرح می شود. هوا چون 
یینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین، آخرین بار 
همین دوشنبه به صراحت خواست چین مبنی بر 
بازگشت آمریکا به برجام را مطرح کرد و ریابکوف 
نیز در اظهارات دیروزش بار دیگر یادآور شد که 
از نگاه روسیه تقصیر همه تنش ها و چالش های 
موجود به گردن آمریکا و رویکردش در خروج از 

برجام بوده است.
اینکه سرنوشت برجام و گفت وگوهای حول 
و حاشیه آن به کدام سمت خواهد رفت، سؤالی 
است که هفته ها و ماه های آینده پاسخ داده 
خواهد شد؛ اما اگر نشست کمیسیون مشترک، 
چنان که در صحبت های مقامات ایران و روسیه 
مطرح شده در سطح وزرای خارجه برگزار شود، 
آشکار خواهد شد که بعد از چهار سال چالش، 
دردسر، هرج ومرج و تحمل ترامپ، امضاکنندگان 
برجام برای بحث های جدی در این زمینه، حتی 
تا زمان شروع به کار رسمی جو بایدن و وزیر 
خارجه اش، آنتونی بلینکن نیز صبر نخواهند کرد.

از موضع گیری های بوررل و ظریف و  همتایان تا جلسه وزرای خارجه برجامی

تنور  برجام دوباره گرم می شود؟

مشاور  امنیت ملی دولت بایدن:
واشنگتن آماده محترم شمردن برجام است

جک سالیوان گزینه مورد نظر جو بایدن، رئیس جمهوری منتخب آمریکا، برای مقام مشاور امنیت ملی 
کاخ سفید گفت دولت جدید واشنگتن می خواهد با پیوستن دوباره به توافق هسته ای ایران (برجام) و 
محترم شمردن بندهای آن، شرایطی ایجاد کند که ایران نیز دوباره به تعهداتش بازگردد. به گزارش ایرنا 
به نقل از روزنامه وال استریت ژورنال، سالیوان در نشست مجازی شورای سردبیران این روزنامه آمریکایی 
افزود: تهران باید به جایگاه پیشین (قبل از خروج واشنگتن از برجام) بازگردد و ملزم به اجرا و رعایت 
شرایط این توافق نامه شود که به نظر ما (دولت بایدن) امکان پذیر و قابل دسترس است. بایدن برای جبران 
آسیبی که اردوگاه وی تصور می کند با خروج ایالات متحده از این توافق در سال ۲۰۱۸ توسط دونالد ترامپ 
وارد شده است، تلاش خواهد کرد. مشاور امنیت ملی دولت آتی آمریکا با بیان اینکه بازگشت واشنگتن 
به این توافق نامه به معنای لغو تحریم هایی خواهد بود که موجب واردشدن میلیاردها دلار زیان به 
تهران شد، گفت این بازگشت، زمینه را برای مذاکرات بعدی درباره مسائل گسترده تر آماده خواهد کرد. 
سالیوان که از هنگام معرفی شدن به عنوان مشاور امنیت ملی بعدی کاخ سفید، سخنرانی های همگانی 
چندانی نداشته، در نشست شورای سردبیری وال استریت ژورنال در باره مسائل مربوط به ایران و شماری از 
مسائل دیگر مربوط به امنیت ملی و سیاست خارجی ایالات متحده که دولت بایدن ممکن است از هنگام 

آغاز به کار در ۲۰ ژانویه (اول بهمن) با آن رو به رو شود، سخن گفت.

قربانى کردن منافع ملى با ظاهر ملى گرایانه


